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Boletim Estatistico Trimestral n.2 40

O quadragésimo boletim estatistico trimestral, referente ao periodo de 1 de outubro a 31
de dezembro de 2018, continua a série de boletins iniciada em 2009. Em 2010, alargou-
se 0 ambito da analise, passando a contemplar além dos aeroportos de Lisboa, Porto,
Faro e Funchal, informacao relativa a Ponta Delgada.

Os principais indicadores dizem respeito a:

1. Movimentos e passageiros no trimestre, com informacdo sobre o peso das 10 maiores
e das 4 maiores companhias aéreas;

2. Movimentos (regulares e ndo regulares), por regido, nos aeroportos nacionais;

Principais rotas operadas, com indicacdo das transportadoras aéreas que as operam;

4. Movimentos e passageiros nos aeroportos de Lisboa, Porto, Faro, Funchal e Ponta
Delgada, com informacdo sobre o peso das 10 e das 4 maiores companhias aéreas
em cada um desses aeroportos;

5. Entradas e saidas de transportadoras em cada aeroporto.

w

O Boletim baseia-se na informacao disponivel nas bases de dados da ANAC, no 10° dia
util do més seguinte ao trimestre em andlise, pelo que ndo sao considerados eventuais
ajustamentos ou correcdes posteriores a essa data.

A andlise que se apresenta baseia-se na totalidade das ligacdes aéreas de e para os
aeroportos nacionais, ou seja, os pontos de origem, destino e intermédios, no caso dos
percursos combinados.

Para o apuramento dos passageiros no conjunto dos aeroportos ndo sdo considerados os
passageiros desembarcados nas ligagdes domésticas nem os passageiros em transito.
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Os principais indicadores de trafego obtidos no 4° trimestre de 2018 apresentaram variacoes
homélogas ainda mais animadoras do que ocorrido no trimestre precedente. O total de
movimentos realizados nos principais aeroportos nacionais cresceu 6,4% face ao periodo
homologo, sendo que o crescimento nos aeroportos do Porto e Faro atingiu os dois digitos. As
restantes infraestruturas em andlise incrementaram o namero de servicos realizados entre 5 e 6
pontos percentuais.

No que a passageiros transportados diz respeito, os valores globais apontam para um crescimento
homologo de cerca de 6%, para o que concorreu o intervalo de crescimento compreendido entre
0s 3% do aeroporto do Funchal e os 11% do aeroporto do Porto.

Em suma, o aeroporto de Lisboa apresentou variacdes mais modestas comparativamente ao
registado nos trimestres anteriores.

No 4° trimestre hd igualmente a destacar a recuperacdo do segmento doméstico, que havia
registado uma quebra homéloga no trimestre precedente. Ou seja, o numero de movimentos
realizados cresceu 2,5% e o de passageiros transportados aproximadamente 4%. No entanto, esta
recuperacdo nao teve qualquer efeito na hegemonia do trafego internacional, que manteve a sua
representatividade de 82% em nimero de movimentos realizados e de 90% em numero de
passageiros transportados.

A regido UE ndo Schengen, a segunda mais representativa a seguir a regido Schengen, apresentou
as variacdes homologas mais expressivas, quer em niimero de movimentos (10%), que em nimero
de passageiros (8,5%). A regidao Schengen manteve a quota de passageiros transportados que havia
alcancado no periodo homaélogo, de cerca de 69%, mas em termos de crescimento ficou atras quer
da regidao UE Nao Schengen quer da regido Paises Terceiros.

No que se refere ao ranking dos mercados internacionais de origem/destino, registaram-se os
seguintes crescimentos homélogos em numero de passageiros transportados: Franca (4,1%);
Inglaterra (16,9%); Alemanha (2,6%) e Espanha (11%).

No aeroporto de Lisboa destacam-se, como principais alteracdes face ao periodo homélogo, as
operacdes regulares da Federal Express, ho segmento da carga, para varios pontos na Europa, as
operacoes da TAM para o aeroporto de Guarulhos em S3ao Paulo, as operacdes da SAS,
Scandinavian para Estocolmo e Copenhague e, por fim, da Air Malta para Malta. Em contrapartida,
sublinham-se as saidas da Aigle Azur das ligacdes regulares aos dois principais aeroportos de
Paris, bem assim como da Ural Airlines das ligacdes regulares ao aeroporto Domodedovo em
Moscovo.

No aeroporto do Porto ha a registar apenas alteracdes positivas, isto &€, novas operagdes regulares
e nao regulares face ao periodo homdlogo, das quais se destacam as regulares da Ibéria para o
aeroporto de Barajas em Madrid, da Air Canada para Toronto - Pearson e da Aegean Aviation para
Atenas.

Em contraposicao, o aeroporto de Faro registou apenas saidas, que ndo tiveram, contudo, impacto
no crescimento global da infraestrutura, designadamente da Niki, da Germanwings, da Primera
Air Scandinavia, da Titan Airways e da Monarch Airlines.

No aeroporto do Funchal destaca-se a entrada da Thomas Cook nas ligacdes regulares a
Manchester e da Germania nas ligacdes regulares a Dusseldorf, bem como as saidas da Aerovip
das ligacoes a Porto Santo e da Primera Air Nordic das ligacdes a Estocolmo e a Oslo.

Por ultimo, no que toca as operac¢des do aeroporto de Ponta Delgada, enumeram-se as entradas
da Swiftair nas ligacées ndo regulares a Lisboa e a ilha da Terceira, bem como da Germania na
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ligacdo regular a Dusseldorf. Do leque de saidas sublinham-se as da Easyjet na ligacdao regular a
Lisboa e da Primera Air Nordic nas ligacdes regulares a Estocolmo e Oslo.
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Total 86 181 91 666 6,36%
Lisboa 50 456 52 596 4,24%
Porto 20 541 22 653 10,28%
Faro 9910 10 986 10,86%
Funchal 5921 6 258 5,69%
P. Delgada 4 706 4 940 4,97%
100% ~
90% 75,5% 75,6%
80% - 64,2% 64,3%
70%
60% -
50% -
40% 1 24,5% o
30% - 24,3%
20% -
10% +
0%
4° Trim.18 4° Trim.17
4 maiores companhias 10 maiores companhias Restantes companhias
Total 10 757 084 11 431 870 6,27%
Lisboa 6511057 6772 732 4,02%
Porto 2 558 239 2 840 253 11,02%
Faro 1 446 330 1 569 595 8,52%
Funchal 713 142 734 963 3,06%
P. Delgada 369 965 389 757 5,35%
100% ~
90% 78,6% . 783%
80% | 67,1% 67,4%
70%
60% -
50%
40% | .
30% - 21,4% 21,7%
20% -
10% +
0%
4° Trim.18 4° Trim.17
4 maiores companhias 10 maiores companhias Restantes companhias
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Movimentos Regulares Comerciais por Regides
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4° Trim.17 4° Trim.18
TAP - Portugal / Ryanair, Ltd. / Star Air / European
Air Transport Leipzig GmbH / Federal Express
LISBOA / PORTO-FRANC.SA CARN. 3,7% Corporation / Air Transat A.T. Inc. / Azul Linhas
Aéreas Brasileiras S.A. / Transavia Airlines, Cv. /
Easyjet Switzerland SA
TAP - Portugal / IBERIA L.A.E. S.A. OPERADORA /
Air Europa Lineas Aéreas, S.A.U. / Easyjet Airline
LISBOA / MADRID-BARAJAS APT. 3,0% Company Limited / Federal Express Corporation /
Swiftair, S.A. / Tunisair / European Air Transport
Leipzig GmbH / EL AL - Israel Airlines
IBERIA L.A.E. S.A. OPERADORA / Air Europa Lineas
Aéreas, S.A.U. / Ryanair, Ltd. / TAP - Portugal /
PORTO / MADRID-BARAJAS APT. 2,0% Federal Express Corporation / Swiftair, S.A. /
European Air Transport Leipzig GmbH / Easyjet
Airline Company Limited
LISBOA / PARIS-ORLY 1.9% TAP - Portugal / '_I'rginsawa France / Vueling
Airlines, S.A.
LISBOA / FUNCHAL-STA.CATARINA 1,7% TAP - Portugal / Easyjet Airline Company Limited
Transavia France / TAP - Portugal / Aigle Azur -
PORTO / PARIS-ORLY 1,6% Compagnie de Transport Aérien / Vueling Airlines,
S.A.
LISBOA / BARCELONA INT. AIRP. 1,5% TAP - Portugal / Vueling Airlines, S.A. / Tunisair
LISBOA / LONDON-HEATHROW APT. 1,5% TAP - Portugal / British Airways, Plc.
TAP - Portugal / KLM / Transavia Airlines, Cv. /
LISBOA / AMSTERDAM 1,4% Vueling Airlines, S.A. / Easyjet Airline Company
Limited
LISBOA / FRANKFURT-AM-MAIN 1,4% TAP - Portugal / Deutsche Lufthansa Ag. / Ryanair,

Ltd. / European Air Transport Leipzig GmbH

' No grafico apresentado, a rubrica referente ao espaco UE Schengen ndo inclui os movimentos efetuados entre aeroportos portugueses,
contabilizando apenas os movimentos entre Portugal e os outros paises do espa¢o UE Schengen. Os movimentos com origem e destino em
aeroportos nacionais surgem discriminados na rubrica referente a Portugal.
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Swiftair, S.A. / TAP - Portugal / Privilege Style S.A. /
d o,
UEE08 /A UNE A LSS G 4,3% FLIGHT CALIBRATION SERVICES LTD
PORTO / VITORIA-FORONDA APT 2.4% European Air Transport Leipzig GmbH / Sagolair
) e Transportes Ejecutivos, S.L.
European Air Transport Leipzig GmbH / Abelag
PORTO / BRUSSELS-NATIONAL 2,2% Aviation / Fai Rent-a-Jet Aktiengesellschaft / Europe
Airpost
FUNCHAL / COPENHAGUE-KASTRUP 1,5% My Travel Airways / Jet Time
FUNCHAL / ESTOCOLMO-ARLANDA AP 1,4% Novair, Ab. / My Travel Airways
Swiftair, S.A. / Gestair Executive Jet, S.A. / Netjets -
Transportes Aéreos, S.A. / Vista)et Limited / Enter Air
/ Everjets - Aviacdao Executiva SA / EJME / Nv Air
- ()
LISBOA / MADRID-BARAJAS APT. 1:4% Service Liege / Air Jet Sul / Valljet / DC - Aviation,
Gmbh. / Air Hamburg Luftverkehrsgesellschaft, mbH.
/ London Executive Aviation, Ltd.
European Air Transport Leipzig GmbH / Swiftair, S.A.
/ Privilege Style S.A. / Air X Charter Ltd / Valair -
Aviacdo, Lda. / Atlantic Air Solutions SL / Everjets -
Aviacdo Executiva SA / Air Nostrum - Lineas Aéreas
. o,
PORTO / LISBOA-PORTELA SACAV 1,2% de Mediteraneo / Xclusive Jet Charter Limited / DC -
Aviation, Gmbh. / London Executive Aviation, Ltd. /
Valljet / Netjets - Transportes Aéreos, S.A. / Eurofly
Service, Spa. / HI FLY - Transportes Aéreos, S.A.
FUNCHAL / HELSINQUIA-VANTAA AP 1,1% My Travel Airways / Jet Time
FUNCHAL / MANCHESTER 1,1% Thomsonfly / Air Alliance Express AG & Co. KG
FUNCHAL / LONDON-GATWICK AIRP. 1,1% Thomsonfly

? No grafico apresentado, a rubrica referente ao espago UE Schengen ndo inclui os movimentos efetuados entre aeroportos portugueses,
contabilizando apenas os movimentos entre Portugal e os outros paises do espaco UE Schengen. Os movimentos com origem e destino em

aeroportos nacionais surgem discriminados na rubrica referente a Portugal.
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TAP - Portugal

Ryanair, Ltd.

Easyjet Airline Company Limited
Vueling Airlines, S.A.

Sata Internacional, S.A.
Deutsche Lufthansa Ag.

IBERIA L.A.E. S.A. OPERADORA
Air Europa Lineas Aéreas, S.A.U.
Air France

Transavia France

TAP - Portugal

Ryanair, Ltd.

Easyjet Airline Company Limited
Vueling Airlines, S.A.

Deutsche Lufthansa Ag.
Transavia France

Air France

IBERIA L.A.E. S.A. OPERADORA
Sata Internacional, S.A.

Emirates Sucursal em Portugal
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2%
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2%
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1%
1%
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12%
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Movimentos - Aeroporto de Faro
100% +

90% 1
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -+
30% -
20% -
10% -+
0% T

77,0% 80,0%

0,
58,2% 61,6%

23,0%

20,0%

40 Trim.17

4 maiores companhias 10 maiores companhias

40 Trim.18

Restantes companhias

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

4 maiores companhias

Passageiros- Aeroporto de Faro

0
82,1% 84,6%

67,6%
64,2%

17,9% 15,4%

40 Trim.17 40 Trim.18

10 maiores companhias Restantes companhias

Ryanair, Ltd.

Easyjet Airline Company Limited
Jet2.com (Channel Express)
Transavia Airlines, Cv.

TAP - Portugal

Eurowings GmbH

British Airways, Plc.

Transavia France

Aer Lingus, Plc.

Laudamotion GMBH

Ryanair, Ltd.

Easyjet Airline Company Limited
Jet2.com (Channel Express)
Transavia Airlines, Cv.

TAP - Portugal

Eurowings GmbH

British Airways, Plc.

Transavia France

Aer Lingus, Plc.

Laudamotion GMBH

27%
20%
8%
6%
6%
3%
3%
2%
2%
2%

31%

21%
9%
7%
4%
3%
3%
3%
2%
2%




Boletim Estatistico Trimestral n.2 40

Movimentos - Aeroporto de Funchal Passageiros- Aeroporto de Funchal
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TAP - Portugal

Easyjet Airline Company Limited
Transavia France

Binter Canarias, S.A.

Jet2.com (Channel Express)
TUIfly GmbH

Condor Flugdienst, Gmbh.
Germania Fluggesellshaft mbH
British Airways, Plc.

Swiftair, S.A.

TAP - Portugal

Easyjet Airline Company Limited
Jet2.com (Channel Express)
Transavia France

TUIfly GmbH

Condor Flugdienst, Gmbh.
British Airways, Plc.

Thomsonfly

Germania Fluggesellshaft mbH

My Travel Airways, A/S
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Movimentos - Aeroporto de Ponta Delgada Passageiros- Aeroporto de Ponta Delgada
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SATA Air Acores 51%
SATA Internacional, S.A. 23%
TAP - Portugal 12%
Ryanair, Ltd. 11%
Swiftair, S.A. 1%
Executive Jet Management, Inc. 0,2%
Germania Fluggesellshaft mbH 0,2%
Travel Service, a.s. 0,2%
Champion Rent a Car Inc 0,1%
CJ Leasing LLC 0,1%
SATA Internacional, S.A. 35%
Ryanair, Ltd. 25%
SATA Air Acores 23%
TAP - Portugal 16%
Germania Fluggesellshaft mbH 0,3%
Travel Service, a.s. 0,2%
TUI Airlines Belgium NV ,Trading as Jetairfly 0,1%
Arkefly - TUI 0,1%
Europe Airpost 0,03%
Privilege Style S.A. 0,02%
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NOVAS COMPANHIAS E COMPANHIAS QUE NAO REALIZARAM MOVIMENTOS

AEROPORTO DE LISBOA NO 4° TRIMESTRE DE 2018 / ANALISE HOMOLOGA

Companhia Aérea

4° Trimestre 2017
(N.° Movimentos)

4° Trimestre 2018
(N.° Movimentos)

Tipo de Operacao

Federal Express Corporation

Aigle Azur - Compagnie de
Transport Aérien

TAM - Transp. Aéreos Regionais
SAS, Scandinavian Airlines

Air Malta, Plc.

Ural Airlines JSC

Executive Airlines, S.A.

202

30

10

230

132

54

51

CR - LIEGE-BIERSET INT.AP / VITORIA-
FORONDA APT. / MADRID-BARAJAS APT. /
PORTO-FRANC.SA CARN. / TOULOUSE-
BLAGNAC / SEVILLA AIRPORT

CR - PARIS-ORLY / PARIS-CH. DE GAULLE

CR - SAO PAULO-GUARULHOS

CR - ESTOCOLMO-ARLANDA AP /
COPENHAGUE-KASTRUP

CR - MALTA-LUQA INT.AIRP.

CR - MOSCOW-DOMODEDOVO AP

CNR - MADRID-BARAJAS APT. / PORTO-
FRANC.SA CARN.

AEROPORTO DO PORTO NO 4° TRIMESTRE DE 2018 / ANALISE HOMOLOGA

Companhia Aérea

4° Trimestre 2017
(N.° Movimentos)

4° Trimestre 2018
(N.° Movimentos)

Tipo de Operacao

IBERIA L.A.E. S.A. OPERADORA

Federal Express Corporation

Air Canada

National Air Services (NAS)

Aegean Aviation, S.A.

Everjets - Aviacdo Executiva SA

669

201

22

18

16

11

CR - MADRID-BARAJAS APT. /
S.COMPOSTELA-LABACOL _ CNR - MADRID-
BARAJAS APT. / LISBOA-PORTELA SACAV
CR - LIEGE-BIERSET INT.AP / MADRID-
BARAJAS APT. / LISBOA-PORTELA SACAV

CR - TORONTO-PEARSON INT.

CNR - Riyadh AB / HOUSTON-HOBBY AIRP. /
JEDDAH INT. AIRPORT / Rochester Int
Airport / PHILADELPHIA INT.APT / NEWARK
INT. AIRPORT / FRANKFURT-AM-MAIN /
CHICAGO-MIDWAY AIRP. / BOSTON-LOGAN
INT.AP. / DHAHRAN INT. AIRPORT /
CINCINNATI-NORT.KENT

CR - Eleftherios Venizelos Intl

CNR - MALTA-LUQA INT.AIRP. / VIENA-
SCHWECHAT INT. / LISBOA-PORTELA SACAV
/ STUTTGART-ECHTERDING / MADRID-
BARAJAS APT. / PISA AIRPORT
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AEROPORTO DE FARO NO 4° TRIMESTRE DE 2018 / ANALISE HOMOLOGA

Companhia Aérea

4° Trimestre 2017
(N.° Movimentos)

4° Trimestre 2018
(N.° Movimentos)

Tipo de Operacao

Niki Luftfahrt, Gmbh.

Germanwings GmbH.

Primera Air Scandinavia A/S

Titan Airways, Ltd.

Monarch Airlines Ltd

214

57

30

15

14

CR - DUSSELDORF-RHEIN RUH / BERLIN-
TEGEL INT.APT / HAMBURGO-FUHLSBUTTEL
/ MUNICH-FRANZ STRAUSS / ZURIQUE-
KLOTEN INT. / VIENA-SCHWECHAT INT. _
CNR -

CR - BERLIN-TEGEL INT.APT / HANOVER-
LANGENHAGEN / COLONIA-KOLN/BONN AP
/ STUTTGART-ECHTERDING / HAMBURGO-
FUHLSBUTTEL

CR - COPENHAGUE-KASTRUP / BILLUND
AIRPORT

CR - LONDON-GATWICK AIRP. /
MANCHESTER / LONDON-LUTON INT.APT _
CNR - LEEDS-BRADFORD APT. / BIRMINGHAM
/ LONDON-STANSTED AP. / LONDON-LUTON
INT.APT

CR - MANCHESTER / LONDON-GATWICK
AIRP. / BIRMINGHAM / LEEDS-BRADFORD
APT. / LONDON-LUTON INT.APT

AEROPORTO DO FUNCHAL NO 4° TRIMESTRE DE 2018 / ANALISE HOMOLOGA

Companhia Aérea

4° Trimestre 2017
(N.° Movimentos)

4° Trimestre 2018
(N.° Movimentos)

Tipo de Operacao

Aerovip -.

Niki Luftfahrt, Gmbh.

Primera Air Nordic

Thomas Cook Airlines, Ltd.
TUIfly Nordic, Ab.
Primera Air Scandinavia A/S

Germania Flug AG

384

176

39

21

14

0

36

0

0

10

CR - PORTO SANTO AIRPORT

CR - BERLIN-TEGEL INT.APT / DUSSELDORF-
RHEIN RUH / MUNICH-FRANZ STRAUSS /
HAMBURGO-FUHLSBUTTEL / LANZAROTE
AIRPORT / VIENA-SCHWECHAT INT.

CR - ESTOCOLMO-ARLANDA AP / OSLO /
GOTEMBURGO-LANDVETER / PORTO SANTO
AIRPORT _ CNR - GOTEMBURGO-LANDVETER
/ OSLO / TENERIFE-SUR/REINA S

CR - MANCHESTER

CNR - ESTOCOLMO-ARLANDA AP /
COPENHAGUE-KASTRUP

CR - OSLO / BILLUND AIRPORT _ CNR -
BILLUND AIRPORT / BERGEN AIRPORT

CR - ZURIQUE-KLOTEN INT.

AEROPORTO DO PONTA

DELGADA NO 4° TRIMESTRE DE 2018 / ANALISE HOMOLOGA

Companhia Aérea

4° Trimestre 2017
(N.° Movimentos)

4° Trimestre 2018
(N.° Movimentos)

Tipo de Operacao

Swiftair, S.A.

Easyjet Airline Company Limited

Primera Air Nordic

Germania Fluggesellshaft mbH
Travel Service, a.s.
Primera Air Scandinavia A/S

Niki Luftfahrt, Gmbh.

0

32

13

10

10

33

0

10

10

CNR - LISBOA-PORTELA SACAV /
TERCEIRA/LAJES INT.

CR - LISBOA-PORTELA SACAV

CR .- ESTOCOLMO-ARLANDA AP / OSLO /
NORRKOPING AIRPORT _ CNR - OSLO /
ESTOCOLMO-ARLANDA AP

CR - DUSSELDORF-RHEIN RUH

CNR - COPENHAGUE-KASTRUP / BILLUND
AIRPORT

CR - COPENHAGUE-KASTRUP / BILLUND
AIRPORT

CR - DUSSELDORF-RHEIN RUH
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